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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou evakuace osob z železničních kolejových vozidel

při mimořádné události. Teoretická část práce je zaměřena na současný stav poznání a rešerši

dostupné literatury. V teorii je nastíněna problematika evakuace jako takové, specifika evakuace

osob z kolejových vozidel, parametry ovlivňující celkový čas evakuace osob z vozu a přehled

již provedených experimentů evakuace osob z vlaku společně s poznatky, které tyto zkoušky

přinesly. Na základě teoretických znalostí byly sestaveny evakuační scénáře pro praktickou část

této práce, kterou je realizace a vyhodnocení experimentu evakuace osob z vloženého vozu řady

071 jednotky EPJ471 (dvoupodlažní jednotka CityElefant). Tato práce se zabývá zkoumáním

vlivu složení evakuované skupiny, šířky vnitřního koridoru na úrovni výstupu a typu výstupu

z vozu na celkovou dobu evakuace. Dále jsou vyhodnocena data týkající se pohybu osob

ve voze, jako jsou tok osob či jejich rychlost pohybu, kooperace mezi cestujícími při evakuaci

či způsob překonávání výstupu z vozu. V závěru práce je uveden příklad aplikace

experimentálních dat pro účely matematického modelování pohyb osob ve formě porovnání

vybraných experimentálních výsledků s matematickými modely stejných evakuačních scénářů,

které jsou výsledkem související diplomové práce Citlivostní analýza modelů evakuace osob

z vlakového vozu (Kuklík, 2019).

Klíčová slova

Evakuace; vlak; experiment; požární bezpečnost; behaviorální vlivy; celková doba evakuace; tok

proudu osob; nouzová situace; detekce požáru; nouzový výstup;
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Abstract
The diploma thesis deals with the issue of evacuation of passengers from railway rolling stock

in emergency. The theoretical part of the thesis is focused on the current state of art

and on the research of available literature. The theoretical part of the thesis is focused

on the current state of art and on the research of available literature, which outlines evacuation

issues, specifics of evacuation of passengers from a rolling stock, including parameters

influencing the total evacuation time, and knowledge which these experiments have brought.

This theoretical background was used to create evacuation scenarios for the practical part

of this work, which is the realization and evaluation of the evacuation experiment of passengers

from the CityElefant. This thesis deals with the study of the influence of composition

of the evacuated group, the width of the corridor and the type of output from the car for the total

evacuation time. In addition, are evaluated data on the movement of people in a car,

such as the flow rate of people or their speed of movement, cooperation between passengers

during evacuation or how to overcome the exit from the car. The conclusion of the thesis

is an example of the application of experimental data for the purposes of mathematical modeling

of the movement of persons in the form of comparison of selected experimental results

with mathematical models of the same evacuation scenarios resulting from the related diploma

thesis Sensitivity analysis of evacuation models from a train vehicle (Kuklík, 2019).

Keywords

Evacuation; train; experiment; fire safety; human behaviour; total evacuation time; flow rate;

emergency; fire detection; emergency exit;
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Seznam použitých symbolů a zkratek
Latinské symboly

v Rychlost osob m/s

D Hustota osob osob/m2

Q Tok proudu osob osob/s/m

q Intenzita pohybu m/s

lux Jednotka intenzity osvětlení lux

T Celková doba evakuace s

t Čas evakuace s

w Světlá šířka mm

Řecké symboly

Ϭ Směrodatná odchylka -

µ Průměrná hodnota -

Zkratky

ASET Available safe egress time (doba dostupná pro evakuaci)

ČD České dráhy a.s.

DKV Depo kolejových vozidel Praha

FRA Federal Railroad Administration (Federální správa železnic)

ÖBB Austrian National Railways

PHP Přenosný hasicí přístroj

PIP Požárně inženýrský přístup

RSET Required safe egress time (doba potřebná pro evakuaci)

RSSB Railway Safety and Standards Board

ZTP Zdravotně tělesně postižený
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1 Úvod

1.1 Motivace

Při navrhování požární bezpečnosti se můžeme setkat se dvěma odlišnými přístupy, které nám

v České republice umožňuje Zákon o požární ochraně (zákon č. 133/1985) [1]. Prvním z nich

je tzv. klasický přístup, tedy postup návrhu stanovený českou technickou normou. V případě

požární bezpečnosti se jedná o normy řady ČSN 73 08xx. Další možností návrhu je tzv. „požárně

inženýrský přístup“ (PIP). Tento odlišný přístup návrhu požární bezpečnosti využívá

výpočetních metod, které podrobněji analyzují podmínky posuzovaného objektu s ohledem

na jeho provoz a užívání.

Pomocí požárně inženýrského přístupu lze posuzovat také bezpečnou evakuaci osob.

V rámci této kapitoly se řeší otázka, jak zajistit, aby se osoby z budovy zasažené požárem

dostaly na bezpečné místo do doby, než přestanou být podmínky uvnitř budovy bezpečné

a slučitelné se životem. Požární bezpečnost však neřeší pouze bezpečnost osob uvnitř budov,

ale zabývá se také bezpečností v dopravních prostředcích či v tunelech.

Nástrojem pro ověřování bezpečných návrhů konstrukcí budov či vlaků jsou v dnešní době

především nejrůznější počítačové modely. U matematických modelů, které jsou nástrojem

pro ověření celkové doby evakuace, je nezbytné znát hodnoty týkající se evakuovaných osob.

Těmito hodnotami jsou například rychlost osob při evakuaci s ohledem na jejich věk a fyzickou

zdatnost, hustota či tok proudu osob v kritických místech, kterým mohou být zúžené prostory,

doba před zahájením pohybu jednotlivců atd. Znalost těchto parametrů však vychází

z již provedených cvičení či experimentů, a právě to je motivací pro tuto práci. Ověřených

vstupních parametrů týkajících se pohybu osob v kolejových vozidlech není mnoho, a proto bude

přínosem získat díky experimentu evakuace další klíčové hodnoty, jak parametry pohybu osob,

tak další poznatky získané při cvičné evakuaci týkající se lidského chování.

1.2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je zhodnocení evakuace osob při mimořádné události, které přinese

nové, zajímavé a v budoucnu využitelné poznatky především pro počítačové modelování

evakuace osob z kolejových vozidel a její bezpečný návrh. Prvotním nástrojem, jak takových

poznatků docílit, je provedení literární rešerše dostupné literatury. Pozornost je věnována

především v minulosti provedeným experimentům a výzkumům v oblasti požární bezpečnosti

se zaměřením na evakuaci osob z kolejových vozidel. Na základě znalosti těchto poznatků

je možné efektivně naplánovat, zorganizovat a realizovat samotný experiment evakuace osob

z vlakového vozu při simulované mimořádné události. Již při sestavování evakuačních scénářů

při plánování experimentu je stanoveno několik dílčích cílů:
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- určit 3 vstupní parametry, které jsou podrobeny zkoumání jejich vlivu na celkovou dobu

evakuace (složení skupiny, typ výstupu a šířka koridoru v nástupním prostoru vlaku)

- zajistit pro experiment heterogenní skupinu figurantů, jejíž věkové složení odpovídá běžně

cestující populaci ve voze CityElefant (na základě vlastního průzkumu)

- stanovit parametry pohybu, které jsou při experimentu sledovány a následně vyhodnoceny

Při realizaci experimentu je cíleno na několik parametrů pohybu, které jsou následně předmětem

vyhodnocení experimentálních dat. Těmito parametry jsou:

- vliv vstupních parametrů na celkovou dobu evakuace - složení evakuované skupiny, typ

výstupu a šířka koridoru v nástupním prostoru vozu

- tok osob na úrovni výstupu z vozu při měnících se okrajových podmínkách

- průběh evakuace na úrovni výstupu v závislosti na časových odstupech mezi figuranty

- rychlost osob v interiéru vozu v uličce mezi sedadly a na vnitřním schodišti

- doba do zahájení pohybu evakuace

- překonávání výškového rozdílu na úrovni výstupu

Posledním cílem je zhodnocení porovnání vybraných vyhodnocených dat experimentu

s výsledky počítačových modelů stejných evakuačních scénářů, které jsou výsledkem související

diplomové práce [2].

1.3 Struktura práce

Úvodní kapitola teoretické části diplomové práce se zabývá přiblížením pojmů týkajících

se evakuace obecně. Další kapitoly této části jsou zaměřeny na specifika evakuace osob

z kolejových vozidel. Jako první jsou uvedeny v minulosti realizované evakuační experimenty

výstupů osob z vlaků především ze zahraničí, jejich zaměření, průběh a výsledky. Dále jsou

zmíněny české a evropské legislativní požadavky na konstrukce těchto vozidel s ohledem

na požární bezpečnost a tím i na nouzovou evakuaci, pokyny pro cvičnou evakuaci před


[…]


následující tabulce.

Příloha 1 - Průzkum složení cestujících v EPJ071

87

Složení cestujících ve vloženém voze řady 071 jednotky EPJ 041 při konkrétních jízdách

Spojení

Čas

Věková kategorie

0-2 2-10 10-20 20-50 60+ Celkem

Pražské spoje

Praha - Holešovice Praha - Hlavní nádraží

Úterý 16:58 1 3 0 40 6 50

Sobota 16:58 1 4 6 24 9 43

Neděle 12:58 2 8 3 34 8 55

Neděle 14:58 2 3 0 45 0 50

Praha - Masarykovo nádraží Praha - Horní Počernice

Pátek 7:51 0 3 0 15 2 20

Pátek 7:51 1 0 15 12 4 32

Praha - Horní Počernice Praha - Masarykovo nádraží

Pátek 8:17 0 1 3 62 7 73

Pátek 8:17 0 2 0 84 2 88

Meziměstské spoje

Poděbrady Kostomlaty nad Labem

Neděle 17:46 0 5 4 7 3 19

Neděle 17:46 1 10 3 19 7 40

Praha - Masarykovo nádraží Kostomlaty nad Labem

Čtvrtek 11:51 2 7 2 16 4 31

Čtvrtek 15:51 0 1 6 31 2 40

Děčín Praha - Hlavní nádraží

Neděle 13:26 2 7 5 16 12 42

Neděle 17:26 1 2 12 73 3 91
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Příloha 2 - Průběhy evakuačních scénářů na úrovni
výstupu
Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=650 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=750 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=900 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=1100 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na nástupiště při šířce vnitřního

koridoru w=1340 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=650 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=750 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=900 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=1100 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci po schodišti při šířce vnitřního

koridoru w=1340 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=650 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=750 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=900 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=1100 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny
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Časové odstupy jednotlivých figurantů v čase při evakuaci na terén při šířce vnitřního

koridoru w=1340 mm

Homogenní skupina Heterogenní skupina

Četnost jmenovitých odstupů homogenní skupiny

Četnost jmenovitých odstupů heterogenní skupiny