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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení evakuace osob z vlakového vozu CityElefant
Jméno autora: Bc. Veronika Pešková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Hana Najmanová
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce lze hodnotit jako velmi náročné, neboť zahrnuje návrh, organizaci a realizaci evakuačního
experimentu, a to v reálných podmínkách vlakového vozu a za přítomnosti značného množství účastníků. Jako náročnou je
možné hodnotit také část zadání související s vyhodnocením a interpretací experimentálních dat, kdy je ze strany
studentky předpokládána odborná znalost řešené problematiky na odpovídající úrovni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny cíle stanovené v zadání práce byly v plném rozsahu splněny. Výjimku tvoří záměr provést citlivostní analýzu
experimentálních dat, která byla z důvodu dodržení licenčních podmínek použitého softwarového nástroje uskutečněna
v rámci tematicky související diplomové práce Citlivostní analýza modelů evakuace osob z vlakového vozu. Tato drobná
změna nemá žádný vliv na kvalitu či požadovaný rozsah hodnocené diplomové práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
V průběhu řešení diplomové práce studentka prokázala velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce. Vyzdvihnout lze
zejména studentčin aktivní přístup při plánování, přípravě a realizaci evakuačního experimentu a následně při jeho časově
náročném vyhodnocování. Při zpracování diplomové práce studentka pracovala průběžně a pečlivě, dílčí výsledky
pravidelně a aktivně konzultovala, a to vždy v dohodnutých termínech.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce přesahuje standardní požadavky kladené na závěrečnou práci i základní oblast znalostí získaných
v rámci magisterského vysokoškolského studia. Studentka prokázala schopnost čerpat informace z relevantních
zahraničních publikací a získané poznatky dále využít pro vlastní výzkum. Aplikace tohoto přístupu je názorná zejména při
vytváření experimentálního plánu založeného na důkladné literární rešerši evakuačních experimentů v železničních
vozidlech provedených v zahraničí. Vyhodnocení uskutečněného experimentu a interpretace získaných experimentálních
dat je na velmi dobré vědecké úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska diplomová práce odpovídá všem požadavkům na závěrečné práce. Členění práce je srozumitelné a s
logickou návazností. Podrobná grafická vyhodnocení jsou vhodně zahrnuta do příloh a nenarušují plynulost textu.
Typografická a jazyková úroveň textu je na dobré úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Při zpracování diplomové práce studentka aktivně pracovala s vlastními rešeršními dotazy v rámci dostupných vědeckých
databází a využila odpovídající množství pramenů, přičemž ocenit je možné především zahraniční odborné publikace.
Použité zdroje jsou relevantní a jsou citovány dle stanovených požadavků a zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dosažené výsledky jsou na velmi dobré vědecké úrovni s potenciálem na jejich další publikační využití.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práci studentky na zvoleném tématu diplomové práce lze hodnotit velmi pozitivně. V průběhu jejího zpracování
prokázala dostatečnou úroveň samostatnosti a aktivního přístupu, aby se mohla významně podílet na návrhu,
plánování a realizaci organizačně velmi náročného evakuačního experimentu z vlakového vozu CityElefant. V tomto
směru je třeba kladně ohodnotit jak studentčinu práci teoretickou, při práci se zahraničními prameny, tak i
praktickou, jenž v sobě mimo jiné zahrnovala i vlastní výzkum běžného populačního složení cestujících ve vozech
CityElefant, který byl stěžejním podkladem při optimalizaci experimentálního plánu. Vyzdvihnout je dále možné
studentčinu práci s pořízenými záznamy evakuačního experimentu, ze kterých dokázala na základě časově náročné
video analýzy extrahovat a vyhodnotit zajímavá experimentální data. Důležitým aspektem, který přínos diplomové
práce dále rozšiřuje, je také systematická a detailní intepretace výsledků, které jsou na velmi dobré vědecké úrovni.
Závěrem je třeba poznamenat, že příprava experimentálního plánu i realizace vlastního evakuačního experimentu
v reálných podmínkách vlakového vozu je úkol, který svou časovou náročností výrazně převyšuje standardní časovou
dotaci při zpracování závěrečné práce magisterského studia, a z tohoto důvodu je třeba ocenit studentčino osobní
nasazení a zájem o řešenou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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